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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 
 
 
 
 

Καλλιθέα  15/01/2018 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης:  328  
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 2131604529 
ΦΑΞ                  :2131604567   

  

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036990 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε).» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.  

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών.   

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 19/09/2017 και  με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. 

ενδικοφανή προσφυγή του ……………….. ……………… του ………………………, ΑΦΜ 

………………………, κατοίκου …………………., οδός ……………………….., κατά της με αριθμ. 

ειδοποίησης ………………… και ημερομηνία έκδοσης 27/08/2017 πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) της Α.Α.Δ.Ε για ακίνητα που υπάρχουν την 

01/01/2017 και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Την με αριθμ. ειδοποίησης …………….. και ημερομηνία έκδοσης 27/08/2017 πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) της Α.Α.Δ.Ε για ακίνητα που 

υπάρχουν την 01/01/2017 της οποίας ζητείται η επανεξέταση με σκοπό την ακύρωση, άλλως η 

τροποποίηση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΧΟΛΑΡΓΟΥ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α 3 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης.   

 



 

2 
 

 Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 19/09/2017 και  με αριθμό πρωτοκόλλου 

…………………. ενδικοφανούς προσφυγής του ………………… ……………….. του 

…………………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων 

των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την με αριθμ. ειδοποίησης ……………. και ημερομηνία έκδοσης 27/08/2017 πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) της Α.Α.Δ.Ε για ακίνητα που 

υπάρχουν την 01/01/2017, επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος κύριος φόρος ιδιοκτησίας 

ακινήτων  ποσού 7.399,60 €, πλέον συμπληρωματικός φόρος ποσού 22.807,57 €, ήτοι συνολικός 

φόρος ποσού 30.207,17 € (Α.Χ.Κ. …./……). 

 
Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την επανεξέταση με σκοπό 

την ακύρωση, άλλως τη τροποποίηση της παραπάνω προσβαλλόμενης πράξης, προβάλλοντας 

τους παρακάτω λόγους : 

1) Τα ακίνητα με ΑΤΑ …………………..….., …………………..….., ……………………, 

……………………, ………………….., …………………….., και …………………….. κακώς 

συμπεριελήφθησαν στην με αριθμ. …………………/2017 δήλωση στοιχείων ακινήτων (Ε9) καθώς 

δηλώθηκαν αποκλειστικώς και μόνο επί τω τέλει διεκδικήσεως ως κατεχόμενα υπό τρίτων, ήδη δε 

ως είναι εμφανές λόγω παρόδου πολύ μεγάλου χρονικού διαστήματος, οιαδήποτε διεκδίκηση 

αποβαίνει απολύτως μάταια. 

2) Η φορολογική αρχή προέβη στον προσδιορισμό του αποδοτέου φόρου επιβάλλοντας 

τον ίδιο φόρο στους κύριους και βοηθητικούς χώρους των κτισμάτων του, και συγκεκριμένα επί 

των ακινήτων με ΑΤΑ 0…………………..….., …………………..….., ……………………, 

……………………, ………………….., …………………….., ………………….., …………………….. 

(χώροι στάθμευσης), καθώς επί των ακινήτων με ΑΤΑ ……………………., ……………………… και 

…………………….. (υπόγειες αποθήκες) και επί των ακινήτων με ΑΤΑ ……………………., 

……………………… και …………………….. (δικαίωμα  υψούν). 

3) Ο ΕΝΦΙΑ , λόγω της  μη έκτακτης μορφής του, είναι αντισυνταγματικός, αποτελεί δε 

συνέχεια και υποκατάστατο του ΕΕΤΗΔΕ. 

4) Στερείται φοροδοτικής ικανότητας. 

5) Παραβίαση του εσωτερικού, ευρωπαϊκού και διεθνούς δικαίου, καθώς ο ΕΝΦΙΑ συνιστά 

μέτρο δήμευσης της ιδιωτικής ακίνητης περιουσίας. 

6) Παραβίαση των διατάξεων του Συντάγματος και της ΕΣΔΑ 

7) Καταλογίσθηκε συμπληρωματικός φόρος ύψους 22.807,57 ευρώ σύμφωνα με το άρθρο 

5 Ν. 4223/13. Πρόκειται για διπλή φορολόγηση, αφού καταβάλει φόρο για τα ίδια ακίνητα, μία φορά 

επί της φορολογητέας αξίας ενός εκάστου και μία φορά επί της συνολικής αξίας 

τους, παραβιαζόμενης έτσι της αρχής της φορολογικής ισότητας. Συνεπώς ο συμπληρωματικός 

φόρος είναι αντισυνταγματικός . 
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8) Εν όψει της καταβαράθρωσης των αγοραίων αξιών των ακινήτων, οι οποίες σήμερα είναι 

ένα ποσοστό των αντικειμενικών αξιών που ισχύουν από το 2007 – τελευταίο έτος γενικής 

αναπροσαρμογής τους (ΥΑ 106/07, ΥΑ 102/07, ΠΟΛ 1036/07, ΠΟΛ 1035/07, ΠΟΛ 1034/07, 

ΑΠΟΦ 100/06, ΠΟΛ 1158/05), η χρήση των αξιών αυτών (που αφορούν και στα ακίνητά του) προς 

υπολογισμό του ΕΝΦΙΑ είναι μη νόμιμη και αντίκειται προς τις αρχές της χρηστής διοίκησης. Ο 

καταλογισθείς σε βάρος του ΕΝΦΙΑ 2017 είναι μη νόμιμος διότι στηρίζεται σε μη νόμιμες 

φορολογικές αξίες ακινήτων. 

9) Ο προσδιορισμός της αξίας των εκτός αντικειμενικού προσδιορισμού των ακινήτων του 

με ΑΤΑ ……………………. και …………………… δεν είναι νόμιμος για τον υπολογισμό του ΕΝΦΙΑ 

καθόσον η φορολογητέα αξία των ακινήτων αυτών προσδιορίζεται όχι με βάση στοιχεία που 

αφορούν το ίδιο ακίνητο αλλά με βάση στοιχεία που αφορούν άλλα ακίνητα και τα οποία είναι εκτός 

πραγματικότητας. 

10) Τα ακίνητα με ΑΤΑ ……………………., ……………………., ……………………., 

……………………., ……………………. και ……………………. παραμένουν ανεκμετάλλευτα 

συνέπεια της οικονομικής κρίσης και κατά συνέπεια πρέπει να απαλλαγεί από όλους τους φόρους 

(κύριο και συμπληρωματικό) που αφορά τα ανεκμετάλλευτα ακίνητά του. 

11) Η αξία του εξ αδιαιρέτου μεριδίου συγκυριότητάς του στα ακίνητα με ΑΤΑ 

……………………., ……………………. και ……………………. ανερχόταν κατά τον κρίσιμο χρόνο 

σε 400.000 , 200.000 και 136.000 ευρώ αντιστοίχως η αξία δε των λοιπών ακινήτων της 

προσβαλλόμενης πράξης ανερχόταν κατά τον ίδιο χρόνο στο ποσό των 414.000 ευρώ, ήτοι στα 

ποσά της αντικειμενικής αξίας μειωμένης κατά ποσοστό 60% σύμφωνα με τις αγοραίες τιμές των 

ακινήτων.  

 

 
Επειδή ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ισχυρίζεται ότι τα ακίνητα 

με ΑΤΑ ……………………., ……………………., ……………………., ……………………., 

……………………., ……………………., και ……………………. κακώς συμπεριελήφθησαν στην με 

αριθμ. …………./2017 δήλωση στοιχείων ακινήτων (Ε9) καθώς δηλώθηκαν αποκλειστικώς και 

μόνο επί τω τέλει διεκδικήσεως ως κατεχόμενα υπό τρίτων, ήδη δε ως είναι εμφανές λόγω 

παρόδου πολύ μεγάλου χρονικού διαστήματος, οιαδήποτε διεκδίκηση αποβαίνει απολύτως μάταια. 

Επειδή με τις διατάξεις της περίπτωσης ε΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 18 του Ν 

4174/2013 που προστέθηκε με το άρθρο 9 παρ.1 Ν.4223/2013,ΦΕΚ Α 287/31.12.2013 και 

σύμφωνα με το άρθρο 59 παρ.2 του αυτού νόμου, ισχύει από  1.1.2014 και για κάθε επόμενο 

οικονομικό έτος, ορίζεται ότι: 

2. Με αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα ορίζονται: 

ε) ο τύπος και το περιεχόμενο (πληροφορίες και στοιχεία) του εκκαθαριστικού ΕΝ.Φ.ΙΑ, η 

διαδικασία και τα δικαιολογητικά χορήγησης των απαλλαγών, η διαδικασία σύνθεσης και 

διόρθωσης της δήλωσης του ΕΝ.Φ.Ι.Α., καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την 

εφαρμογή του παρόντος. 
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Επειδή με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 19 του Ν 4174/2013, ορίζεται ότι: 

1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική 

Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική 

δήλωση. 

Επειδή με τις διατάξεις του άρθρου 6 παρ. 3 α΄ του Ν 4223/2013 ορίζεται ότι: 

3.α. Για τον προσδιορισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α.. κάθε επόμενου του 2014 έτους, λαμβάνεται η δήλωση 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. με τα στοιχεία των ακινήτων του προηγούμενου έτους με τις μεταβολές που επήλθαν. 

Για τη σύσταση, απόκτηση και κάθε άλλη μεταβολή στα δικαιώματα της παραγράφου 2 του άρθρου 

1, από 1.1.2015, και εφεξής, ο φορολογούμενος υποχρεούται σε υποβολή δήλωσης στοιχείων 

ακινήτων εντός τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της σύστασης, απόκτησης και κάθε άλλης 

μεταβολής στα παραπάνω δικαιώματα, πλην της κληρονομικής διαδοχής, για την οποία ο 

φορολογούμενος υποχρεούται σε υποβολή δήλωσης στοιχείων ακινήτων εντός τριάντα (30) 

ημερών από την παρέλευση άπρακτης της προθεσμίας αποποίησης της κληρονομιάς. 

………………………………………………………………………………………………………………. 

Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων καθορίζονται η μηχανογραφική σύνθεση 

των δηλώσεων ΕΝ.Φ.Ι.Α., η διαδικασία και ο τρόπος αποκατάστασης λαθών και ελλείψεων σε 

στοιχεία ακινήτων των σχετικών δηλώσεων και σε δηλώσεις στοιχείων ακινήτων, τα έντυπα με τα 

οποία πραγματοποιούνται διορθώσεις, τα οποία επέχουν θέση τροποποιητικής δήλωσης, τα 

υποδείγματα χορήγησης απαλλαγών και ο τρόπος υποβολής τους, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία 

διαδικασία και λεπτομέρεια για την εφαρμογή του παρόντος. Με όμοια απόφαση, και κατόπιν 

ανάλυσης κινδύνου, μπορεί να αναπροσαρμόζεται το οριζόμενο στο εδάφιο 2 της παρούσας 

περίπτωσης ποσό μείωσης φόρου, για το οποίο διενεργείται έλεγχος της Φορολογικής Διοίκησης. 

Επειδή με τις διατάξεις του άρθρου 2 της ΑΠΟΦ. ΠΟΛ.1011 ΦΕΚ Β 56 2015 «Περί 

διαδικασίας αποδοχής και εκκαθάρισης εκπροθέσμων τροποποιητικών δηλώσεων φόρου», 

ορίζεται ότι: 

Άρθρο 2 

 Διαδικασία αποδοχής εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

 1. Εκπρόθεσμες τροποποιητικές δηλώσεις ΕΝ.Φ.Ι.Α. υποβάλλονται μέχρι την έκδοση εντολής 

φορολογικού ελέγχου ή μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος της φορολογικής διοίκησης για 

έλεγχο της δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α. – πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου του οικείου έτους. 

2. Για την αποδοχή ή μη της εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α. πραγματοποιείται 

έλεγχος των δικαιολογητικών, που αποδεικνύουν τη μείωση του φόρου, για τη διενέργεια του 

οποίου δεν απαιτείται έκδοση εντολής ελέγχου, από τον αρμόδιο προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. Στην 

περίπτωση αποδοχής της εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α. συντάσσεται έκθεση 

ελέγχου και εκδίδεται πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου, η οποία κοινοποιείται στο 

φορολογούμενο. 

3. Προσκόμιση δικαιολογητικών απαιτείται μόνο στις περιπτώσεις στις οποίες συνολικά ανά έτος 

προκύπτει μείωση φόρου μεγαλύτερη των τριακοσίων (300) ευρώ από την τελευταία εκδοθείσα 
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δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. - πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου. Δεν απαιτείται η προσκόμιση 

δικαιολογητικών στις περιπτώσεις προσθήκης περιουσιακών στοιχείων. 

Επειδή, η με αριθμό ειδοποίησης …………….. προσβαλλόμενη Πράξη εκδόθηκε βάσει της 

με αριθμ. ……………/2017 υποβληθείσης από τον προσφεύγοντα, δήλωσης στοιχείων ακινήτων 

(Ε9) και σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.4223/2013 .   

Επειδή στο άρθρο 4 ενότητα Α παρ. 1 και 2 και 3 α΄ του ν. 4223/2013 ορίζεται ο τρόπος 

υπολογισμού του κύριου φόρου για τα κτίσματα, και συγκεκριμένα: 

Α. Υπολογισμός του κύριου φόρου για τα κτίσματα 

 1. Ο κύριος φόρος που αναλογεί στα δικαιώματα επί των κτισμάτων υπολογίζεται με βάση τη 

γεωγραφική θέση, την επιφάνεια, τη χρήση, την παλαιότητα, τον όροφο και τον αριθμό 

προσόψεων του κτίσματος. 

Ειδικότερα: 

 α) Η γεωγραφική θέση του κτίσματος προσδιορίζει την τιμή ζώνης, στην οποία υπάγεται αυτό, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν.1249/1982 (Α` 43) και των αποφάσεων του 

Υπουργού Οικονομικών που εκδίδονται κατ` εξουσιοδότηση του. Ανάλογα με την τιμή ζώνης που 

ισχύει την 1η Ιανουαρίου του έτους φορολογίας, γίνεται κατάταξη του κτίσματος σε αντίστοιχη 

φορολογική ζώνη (Φ.Ζ.). 

 β) Η επιφάνεια υπολογίζεται σε τετραγωνικά μέτρα. 

 γ) Προκειμένου για ειδικά κτίρια, η επιφάνεια απομειώνεται με την εφαρμογή Συντελεστή 

Απομείωσης Επιφανείας (Σ.Α.Ε.). Ως ειδικά κτίρια για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος 

κεφαλαίου νοούνται τα κτίσματα των περιπτώσεων δ`, ε`, στ`, ζ`, η` και θ` της παραγράφου 1 του 

άρθρου 2 της υπ` αριθμ.1129485/479/ 3.12.1996 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών (Β` 

1152), με τις προϋποθέσεις που ορίζονται σε αυτή. 

 δ) Η χρήση των χώρων του κτίσματος διακρίνεται σε κύρια και βοηθητική. Με απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών ορίζεται η διάκριση των χώρων σε κύρια και βοηθητική σχετικά με την 

επιβολή του ΕΝ.Φ.Ι.Α. και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή του προηγούμενου 

εδαφίου. 

ε) Η παλαιότητα του κτίσματος προκύπτει από τη διαφορά μεταξύ του έτους φορολογίας και του 

έτους έκδοσης της νεώτερης οικοδομικής άδειας. Αν δεν υπάρχει οικοδομική άδεια, ως έτος 

έκδοσης της λαμβάνεται το έτος κατασκευής το οποίο προκύπτει από δημόσιο έγγραφο. Αν το έτος 

κατασκευής δεν προκύπτει από δημόσιο έγγραφο ή από τη δήλωση στοιχείων ακινήτων, ως έτος 

έκδοσης της άδειας λαμβάνεται το έτος κατά το οποίο δηλώθηκε το κτίσμα με την υποβολή προς 

τη Φορολογική Διοίκηση της δήλωσης στοιχείων ακινήτων. 

 2. Για τον υπολογισμό του κύριου φόρου, με βάση τα κριτήρια της προηγούμενης παραγράφου, 

καθορίζονται συντελεστές ως εξής: 

α) Βασικός Φόρος (Β.Φ.) ανά φορολογική ζώνη (Φ.Ζ.), όπως αυτή αντιστοιχεί στην τιμή ζώνης, 

σύμφωνα με τον πίνακα που ακολουθεί: 

 Τιμή Ζώνης (€/μ2)                   Φ.Ζ.                  Βασικός Φόρος (Β.Φ.) 
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                                                                                  (€/μ2) 

 0 - 500                                      1                                2,00 

 501 - 750                                  2                                2,80 

 751 - 1.000                               3                                2,90 

 1.001 - 1.500                            4                                3,70 

 1.501 - 2.000                            5                                4,50 

 2.001 - 2.500                            6                                6,00 

 2.501 - 3.000                            7                                7,60 

 3.001 - 3.500                            8                                9,20 

 3.501 - 4.000                            9                                9,50 

 4.001 - 4.500                          10                              11,10 

 4.501 - 5.000                          11                              11,30 

 5.001+                                    12                              13,00 

 Κτίσματα εντός ή εκτός σχεδίου πόλης ή οικισμού, για τα οποία δεν έχει καθοριστεί τιμή ζώνης, 

καθώς και τα ειδικά κτίρια της υποπαραγράφου γ` της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου, 

εντάσσονται στην κατώτερη τιμή ζώνης της Δημοτικής Ενότητας στην οποία βρίσκονται. Αν δεν 

έχουν καθοριστεί τιμές ζώνης στη Δημοτική Ενότητα, εντάσσονται στην κατώτερη τιμή ζώνης του 

οικείου Δήμου και, αν δεν έχουν καθοριστεί τιμές ζώνης στο Δήμο, εντάσσονται στην κατώτερη τιμή 

ζώνης της οικείας Περιφερειακής Ενότητας και, αν δεν έχουν καθοριστεί τιμές ζώνης στην 

Περιφερειακή Ενότητα, εντάσσονται στην κατώτερη τιμή ζώνης της οικείας Περιφέρειας. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

δ) Συντελεστής Ορόφου (Σ.Ο.), ο οποίος εφαρμόζεται για τον όροφο στον οποίο βρίσκεται το 

κτίσμα, σύμφωνα με τον πίνακα που ακολουθεί: 

 Όροφος                           Συντελεστής Ορόφου 

                                             (Σ.Ο.) 

 Υπόγειο                              0,98 

 Ισόγειο και 1ος                    1,00 

 2ος και 3ος                          1,01 

 4ος και 5ος                          1,02 

 6ος και άνω                         1,03 

 Σε περίπτωση που το κτίσμα εκτείνεται σε περισσότερους από έναν ορόφους, ως Συντελεστής 

Ορόφου λαμβάνεται εκείνος του υψηλότερου ορόφου. 

 Συντελεστής Ορόφου δεν εφαρμόζεται στα ειδικά κτίρια και τις μονοκατοικίες. 

…………………………………………………………………………………………………………………. 

ζ) Συντελεστής Βοηθητικών Χώρων (Σ.Β.Χ.), ο οποίος ορίζεται σε 0,1. 

…………………………………………………………………………………………………………………. 

3. α. Ο κύριος φόρος για τα δικαιώματα επί των κτισμάτων, εκτός των ειδικών κτιρίων, ισούται με 

το γινόμενο της επιφάνειας, του βασικού φόρου, του συντελεστή παλαιότητας κτίσματος, του 
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συντελεστή ορόφου ή μονοκατοικίας, του συντελεστή πρόσοψης, του συντελεστή βοηθητικών 

χώρων και του συντελεστή ημιτελούς κτίσματος, κατά περίπτωση, ως εξής: 

 Φόρος = Επιφάνεια κτίσματος (μ2) x ΒΦ x ΣΠΚ x ΣΟ ή ΣΜ x ΣΠ x ΣΒΧ (όπου εφαρμόζεται) x ΣΗΚ 

(όπου εφαρμόζεται). 

Επειδή στο άρθρο 4 ενότητα Β παρ. 1  περ. α, β, γ και στ΄του ν. 4223/2013 ορίζεται ο 

τρόπος υπολογισμού του κύριου φόρου για τα οικόπεδα, και συγκεκριμένα: 

«1. Ειδικότερα, για τα οικόπεδα:  

α) Το οικόπεδο εντάσσεται σε φορολογική ζώνη και προσδιορίζεται συντελεστής φόρου με βάση τη 

μοναδιαία αξία του οικοπέδου, σύμφωνα με τον πίνακα που ακολουθεί: 

 Μοναδιαία αξία (€/μ2)        Φ.Ζ.      Συντελεστής φόρου (€/μ2) 
       0,01 - 2,00                      01                     0,0037 
       2,01 - 4,00                      02                     0,0075 
       4,01 - 6,00                      03                     0,0125 
       6,01 - 10,00                    04                     0,0185 
     10,01 - 14,00                    05                     0,0285 
     14,01 - 20,00                    06                     0,0375 
     20,01 - 50,00                    07                     0,0750 
     50,01 - 75,00                    08                     0,1490 
     75,01 - 100,00                  09                     0,1850 
   100,01 - 150,00                  10                     0,2470 
   150,01 - 200,00                  11                     0,3700 
   200,01 - 300,00                  12                     0,5550 
   300,01 - 400,00                  13                     0,7400 
   400,01 - 500,00                  14                     0,9900 
   500,01 - 600,00                  15                     1,2500 
   600,01 - 700,00                  16                     1,6000 
   700,01 - 800,00                  17                     1,8500 
   800,01 - 900,00                  18                     2,0950 
   900,01 - 1.000,00               19                     2,3500 
1.000,01 - 1.500,00               20                     3,1000 
1.500,01 - 2.000,00               21                     3,7000 
2.000,01 - 3.000,00               22                     4,9500 
3.000,01 - 4.000,00               23                     7,4000 
4.000,01 - 5.000,00               24                     9,2500 
5.000,01 +                             25                   11,2500» 
 

β) Η Μοναδιαία Αξία του οικοπέδου ανά τετραγωνικό μέτρο είναι ο λόγος της φορολογητέας αξίας 

του οικοπέδου προς τη συνολική επιφάνεια του.  

Αν το οικόπεδο βρίσκεται σε περιοχή, στην οποία δεν ισχύουν οι αποφάσεις του Υπουργού 

Οικονομικών, που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 41 του ν. 1249/1982 (Α΄ 43), η 

μοναδιαία αξία του οικοπέδου ανά τετραγωνικό μέτρο, δεν μπορεί να είναι ανώτερη της τιμής ανά 

τετραγωνικό μέτρο, η οποία ελήφθη υπόψη για τον υπολογισμό του φόρου ακίνητης περιουσίας 

φυσικών προσώπων έτους 2013. 

γ) Η φορολογητέα αξία του οικοπέδου ισούται με το γινόμενο του συντελεστή οικοπέδου, της 

συνολικής τιμής εκκίνησης του οικοπέδου, του συντελεστή πρόσοψης και της επιφάνειας του 

οικοπέδου. Για τον υπολογισμό της φορολογητέας αξίας, εφαρμόζονται τα εξής:  

αα) Ο συντελεστής οικοπέδου (Σ.Οικ.), η συνολική τιμή εκκίνησης του οικοπέδου, καθώς και ο 
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συντελεστής αξιοποίησης οικοπέδου (Σ.Α.Ο.), για τον υπολογισμό της συνολικής τιμής εκκίνησης 

του οικοπέδου, λαμβάνονται όπως ορίζονται κάθε φορά στις αποφάσεις του Υπουργού 

Οικονομικών που εκδίδονται κατ` εξουσιοδότηση του άρθρου 41 του ν. 1249/1982, ανεξάρτητα αν 

ο συντελεστής δόμησης που ισχύει για τα ακίνητα είναι διαφορετικός από το Σ.Α.Ο.. Αν το 

οικόπεδο είναι δεσμευμένο για κοινωφελή χρήση, ο Σ.Α.Ο. είναι ίσος με το συντελεστή δόμησης 

του Οικοδομικού Τετραγώνου, όπως έχει καθοριστεί με προεδρικό διάταγμα.[...]  

ββ) Αν το οικόπεδο βρίσκεται σε περιοχή, στην οποία δεν έχουν καθοριστεί με τις αποφάσεις που 

προβλέπονται στο προηγούμενο εδάφιο, συντελεστής οικοπέδου (Σ.Οικ.), συνολική τιμή εκκίνησης 

του οικοπέδου και συντελεστής αξιοποίησης οικοπέδου (Σ.Α.Ο.), λαμβάνονται οι χαμηλότεροι 

Σ.Οικ., συνολική τιμή εκκίνησης του οικοπέδου και Σ.Α.Ο. της ζώνης με τη χαμηλότερη τιμή ζώνης 

της οικείας Δημοτικής Ενότητας, όπως ορίζονται κάθε φορά στις αποφάσεις του Υπουργού 

Οικονομικών που εκδίδονται κατ` εξουσιοδότηση του άρθρου 41 του ν.1249/1982. Αν δεν έχουν 

καθοριστεί τέτοιες ζώνες και τέτοιοι συντελεστές στη Δημοτική Ενότητα, λαμβάνονται οι κατώτερες 

αντίστοιχες τιμές του οικείου Δήμου, και, αν δεν έχουν καθοριστεί ούτε στο Δήμο, λαμβάνονται οι 

κατώτερες αντίστοιχες τιμές της οικείας Περιφερειακής Ενότητας. και, αν δεν έχουν καθοριστεί ούτε 

στην Περιφερειακή Ενότητα, λαμβάνονται οι κατώτερες αντίστοιχες τιμές της οικείας Περιφέρειας.  

γγ) Ανάλογα με την πρόσοψη εφαρμόζεται Συντελεστής Πρόσοψης (Σ.Π.), ως εξής: 1,00 για 

πρόσοψη σε μια μόνο οδό, 1,08 για προσόψεις σε δύο ή περισσότερες οδούς ή σε οδό και πλατεία 

και 0,80, αν δεν υπάρχει πρόσοψη σε οδό. 

δδ) Οι διατάξεις των υποπεριπτώσεων εα΄, εβ΄, εγ΄, εδ΄, εε΄ και εστ΄ της περίπτωσης 3.5.6 της 

παρ. 3 του άρθρου 32 του ν. 3842/2010 εφαρμόζονται ανάλογα.  

στ) Ο κύριος φόρος ισούται με το γινόμενο της επιφάνειας και του συντελεστή φόρου, ως εξής: 

Φόρος = Επιφάνεια οικοπέδου (μ2) x ΣΦ.» 

Επειδή με την ΠΟΛ 1237/2014: Π.1237:Φορ.Κεφαλαίου-Οδηγίες συμπλήρωσης στοιχείων 

ακινήτων (Ε9) από 1- 1-14, ορίζεται ότι: 

Παρέχουμε τις ακόλουθες οδηγίες και διευκρινίσεις για τον τρόπο αναγραφής των ακινήτων και των 

δικαιωμάτων επ΄ αυτών στις δηλώσεις στοιχείων ακινήτων από το έτος 2014 και παρακαλούμε για 

την ορθή και ομοιόμορφη εφαρμογή τους: 

………………………………………………………………………………………………………………….. 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΑΚΙΝΗΤΟΥ 

(ΣΤΗΛΗ 9)        Αναγράφεται ο κωδικός κατηγορίας του ακινήτου σύμφωνα με τα εξής: 

ΚΩΔ. : 4  Οικόπεδο. 

Το δικαίωμα υψούν, που έχει δημιουργηθεί ως αυτοτελής ιδιοκτησία με συμβολαιογραφικό 

έγγραφο, αναγράφεται ως οικόπεδο με το ποσοστό συνιδιοκτησίας επί του όλου οικοπέδου, χωρίς 

να συμπληρώνεται η συνολική επιφάνεια των κτισμάτων που υπάρχουν στο οικόπεδο. 

Σε περίπτωση κατά την οποία υπάρχει, ως αυτοτελής ιδιοκτησία, δικαίωμα υψούν που αντιστοιχεί 

σε συγκεκριμένη επιφάνεια κτίσματος και έχει κτισθεί μόνο ένα μέρος αυτής και υπολείπεται η 

ανέγερση του υπολοίπου κτίσματος, δηλώνεται το υφιστάμενο κτίσμα και στην ίδια γραμμή 
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δηλώνεται το οικόπεδο, με ποσοστό συνιδιοκτησίας το ποσοστό επί του οικοπέδου, που 

αντιστοιχεί στο δικαίωμα υψούν και στο εμπράγματο δικαίωμα επ΄ αυτού. Στην περίπτωση αυτή 

στη στήλη 22 δύναται να αναγράφεται η επιφάνεια των κτισμάτων της συγκεκριμένης ιδιοκτησίας, 

τα οποία έχουν ήδη ανεγερθεί. 

Σε περίπτωση γηπέδου, το οποίο βρίσκεται σε περιοχή για την οποία έχει εκδοθεί πράξης 

εφαρμογής και εκκρεμεί η κύρωση αυτής, ο φορολογούμενος, μέχρι την κύρωσή της, αναγράφει το 

ακίνητο ως οικόπεδο στην κατάστασή του (και όχι όπως αυτό θα διαμορφωθεί μετά την κύρωση 

της πράξης εφαρμογής), με την ένδειξη ότι τελεί υπό αναγκαστική απαλλοτρίωση. Επισημαίνεται 

ότι, μετά την κύρωση της πράξης εφαρμογής, αναγράφεται σε μία γραμμή το οικόπεδο, το οποίο 

απομένει, και σε διαφορετικές γραμμές αναγράφονται τα τμήματα του οικοπέδου, για τα οποία 

εκκρεμεί αποζημίωση και μέχρι την καταβολή αυτής.  

ΚΩΔ. : 5 Αποθήκες. 

Αποθήκη θεωρείται το κτίσμα, το οποίο, σύμφωνα με την άδεια οικοδομής ή τον τίτλο κτήσης, είναι 

βοηθητικός χώρος, δεν εντάσσεται στην κατηγορία των γεωργικών ή κτηνοτροφικών αποθηκών και 

η πραγματική χρήση του ταυτίζεται με αυτήν της άδειας οικοδομής, ανεξάρτητα από το μέγεθος και 

τον όροφο στον οποίο βρίσκεται. 

Στη στήλη αυτή αναγράφονται σε χωριστή γραμμή η αποθήκη η οποία είναι αυτοτελής οριζόντια 

ιδιοκτησία. Εφόσον η αποθήκη δεν αποτελεί αυτοτελή οριζόντια ιδιοκτησία, αναγράφεται ως 

βοηθητικός χώρος της ιδιοκτησίας, της οποίας αποτελεί παρακολούθημα. 

Οι βοηθητικοί χώροι / αποθήκες, που δεν αποτελούν αυτοτελείς οριζόντιες ιδιοκτησίες, βρίσκονται 

στους κοινόχρηστους ή κοινόκτητους χώρους πολυκατοικίας και δεν ανήκουν, ως παρακολούθημα, 

σε οριζόντια ιδιοκτησία της πολυκατοικίας, δεν αναγράφονται στη δήλωση στοιχείων ακινήτων. 

Δεξαμενές υγρών καυσίμων ή νερού, εφόσον είναι στεγασμένες και θεωρούνται κτίσματα, 

αναγράφονται ως βοηθητικοί χώροι (αποθήκες) ανεξάρτητα αν βρίσκονται σε υπόγειο ή ισόγειο 

χώρο. 

Πηγάδι νερού δεν αναγράφεται στη δήλωση στοιχείων ακινήτων. Δεν αναγράφονται επίσης και οι 

ανοιχτές υδατοδεξαμενές (στέρνες).    

ΚΩΔ. : 6 Θέση στάθμευσης ανοικτή ή κλειστή. 

Θέση στάθμευσης ορίζεται ο ιδιωτικός χώρος στάθμευσης αυτοκινήτων, όπως προσδιορίζεται είτε 

από την οικοδομική άδεια είτε από τον τίτλο κτήσης, που αποτελεί αυτοτελή οριζόντια ιδιοκτησία. 

Εφόσον η θέση στάθμευσης δεν αποτελεί αυτοτελή οριζόντια ιδιοκτησία, αναγράφεται ως 

βοηθητικός χώρος της ιδιοκτησίας, της οποίας αποτελεί παρακολούθημα ή της μονοκατοικίας στην 

οποία ευρίσκονται. 

Εφόσον δεν προκύπτει η επιφάνεια της θέσης στάθμευσης από την οικοδομική άδεια ή τον τίτλο 

αυτής, η επιφάνεια της θεωρείται ότι είναι 20 τ.μ., εκτός αν η πραγματική επιφάνεια είναι 

μεγαλύτερη. Οι βοηθητικοί χώροι / θέσεις στάθμευσης, που δεν αποτελούν αυτοτελείς οριζόντιες 

ιδιοκτησίες, βρίσκονται στους κοινόχρηστους ή κοινόκτητους χώρους πολυκατοικίας και δεν 
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ανήκουν, ως παρακολούθημα, σε οριζόντια ιδιοκτησία της πολυκατοικίας, δεν αναγράφονται στη 

δήλωση στοιχείων ακινήτων. 

Δεσμευμένες θέσεις στάθμευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις των ν.1221/1980 και 960/1979, δεν 

αναγράφονται στη δήλωση στοιχείων ακινήτων, εφόσον βρίσκονται σε ακάλυπτο οικόπεδο. Αν 

όμως έχουν δεσμευθεί θέσεις στάθμευσης και αυτές είναι στεγασμένες, αναγράφονται. 

Επειδή εν προκειμένω κατά τον υπολογισμό του κύριου φόρου επί των ακινήτων με ΑΤΑ  

……………………., ……………………., ……………………., ……………………., 

……………………., ……………………., ……………………., ……………………. (χώροι 

στάθμευσης), καθώς επί των ακινήτων με ΑΤΑ ……………………., ……………………. και 

……………………. (υπόγειες αποθήκες), έχει ληφθεί υπόψη ο Συντελεστής Βοηθητικών Χώρων 

0,1 ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος ότι η φορολογική αρχή προέβη στον προσδιορισμό του 

αποδοτέου φόρου επιβάλλοντας τον ίδιο φόρο στους κύριου και βοηθητικούς χώρους των 

κτισμάτων του, είναι αβάσιμος. 

Επειδή  κατά τον υπολογισμό του κύριου φόρου επί των ακινήτων με ΑΤΑ 

……………………., ……………………. και ……………………. το δικαίωμα υψούν, που έχει 

δημιουργηθεί ως αυτοτελής ιδιοκτησία με συμβολαιογραφικό έγγραφο, αναγράφεται ως οικόπεδο 

με το ποσοστό συνιδιοκτησίας επί του όλου οικοπέδου. 

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, ο έλεγχος της συνταγματικότητας, σύμφωνα με τις διατάξεις 

των άρθρων 87 παρ. 2 και 93 παρ. 4 του Συντάγματος, ανήκει στη δικαιοδοσία των Δικαστηρίων 

και δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητα των οργάνων της Διοίκησης, τα οποία οφείλουν να εφαρμόζουν 

το υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο. 

Επειδή, όπως προκύπτει από την εισηγητική έκθεση του Ν. 4223/2013, ο νομοθέτης με 

την επιβολή του ΕΝΦΙΑ επί της περιουσίας, απέβλεψε, επιτρεπτώς κατά το άρθρο 78 παρ. 1 του 

Συντάγματος, στην φοροδοτική ικανότητα που απορρέει από αυτή καθεαυτή την κατοχή της 

ακίνητης περιουσίας, ως φορολογητέας ύλης διαφορετικής από το εισόδημα, δοθέντος ότι, κατά 

την συνταγματική αυτή διάταξη, αντικείμενο φορολογικής επιβαρύνσεως μπορούν να αποτελέσουν 

όχι μόνον το εισόδημα, αλλά, αυτοτελώς, και η περιουσία, οι δαπάνες ή οι συναλλαγές (ΣτΕ 

1972/2012, ΣτΕ 3343/2013).  

Ως εκ τούτου, η ύπαρξη προσόδου από το ακίνητο δεν αποτελεί προϋπόθεση ή κριτήριο 

υπαγωγής στον ΕΝ.Φ.Ι.Α. ούτε, άλλωστε, η μη συνεκτίμηση, κατά την επιβολή του επιδίκου 

φόρου, της υπάρξεως (ή μη) εισοδήματος από το βαρυνόμενο ακίνητο συνιστά, μόνη αυτή, 

παράβαση της συνταγματικής αρχής της ίσης, αναλόγως της φοροδοτικής ικανότητας εκάστου, 

επιβαρύνσεως.  

Επειδή η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή 

καθιερώνεται με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του Συντάγματος 

(ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση οφείλει ή μπορεί να 

προβαίνει μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από τους κανόνες 

που θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές πράξεις, που 
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έχουν εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα ανώτερης ή 

ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος. 

Επειδή, στη συγκεκριμένη περίπτωση, για τον προσδιορισμό του ΕΝΦΙΑ η Διοίκηση 

υποχρεούται, σύμφωνα με το άρθρο 4 του ν. 4223/2013, μεταξύ άλλων και σε εφαρμογή των 

διατάξεων του άρθρου 41 του ν. 1249/1982 περί αντικειμενικού τρόπου προσδιορισμού της 

φορολογητέας αξίας των ακινήτων, καθώς και των εν ισχύ αποφάσεων του Υπουργού 

Οικονομικών περί αναπροσαρμογής των αντικειμενικών αξιών. 

Επειδή, εξάλλου, οι κανονιστικές αποφάσεις της Διοίκησης προσβάλλονται με αίτηση 

ακυρώσεως ενώπιον του ΣτΕ. 

Επειδή σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 4 του Συντάγματος, «Οι Έλληνες πολίτες 

συνεισφέρουν χωρίς διακρίσεις στα δημόσια βάρη, ανάλογα με τις δυνάμεις τους».  

 Επειδή, όπως γίνεται παγίως δεκτό από τη νομολογία, επιτάσσοντας ο συνταγματικός 

νομοθέτης (άρθρα 4 παρ. 1 και 5 και 78 παρ. 1) να συνεισφέρουν οι πολίτες στα δημόσια βάρη 

αναλόγως της φοροδοτικής τους ικανότητας, παρέχει ταυτοχρόνως ευρεία ευχέρεια στον κοινό 

νομοθέτη να διαμορφώνει το εκάστοτε κατάλληλο φορολογικό σύστημα προς επιβολή και είσπραξη 

των φορολογικών επιβαρύνσεων, υπό την προϋπόθεση ότι οι σχετικές ρυθμίσεις γίνονται βάσει 

γενικών και αντικειμενικών κριτηρίων, καθώς και να φορολογεί ή να μη φορολογεί ορισμένη 

κατηγορία προσώπων, εκτιμώντας τις εκάστοτε κρατούσες κοινωνικοοικονομικές συνθήκες (ΣτΕ 

2975/2011, 3028/2009, 3485/2007 κ.α.).  

Επειδή σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 4223/2013, «Ο ΕΝΦΙΑ ισούται με το 

άθροισμα του κύριου φόρου επί του κάθε ακινήτου και του συμπληρωματικού φόρου επί της 

συνολικής αξίας των δικαιωμάτων επί των ακινήτων του υποκειμένου στο φόρο». 

 Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του ανωτέρω νόμου, ο συμπληρωματικός 

φόρος επιβαρύνει, ως προς τα φυσικά πρόσωπα, μόνο την ακίνητη περιουσία με αξία άνω των 

200.000 ευρώ βάσει προοδευτικής κλίμακας, ήτοι με τη χρήση συντελεστών, αναλογικώς 

αυξανόμενων, ανάλογα με το ύψος της ακίνητης περιουσίας του υποκείμενου στον φόρο. 

 Επειδή ο επιβαλλόμενος βάσει των διατάξεων των άρθρων 1 και 5 του ν. 4223/2013 

συμπληρωματικός φόρος δεν αποτελεί ξεχωριστό, αυτοτελή φόρο αλλά τμήμα της συνολικής 

επιβάρυνσης του ΕΝΦΙΑ, ειδικότερα δε αποτελεί στοιχείο επαύξησης της σχετικής φορολογικής 

υποχρέωσης, με κριτήριο τη φοροδοτική ικανότητα του υποκείμενου στον φόρο, η οποία 

διαμορφώνεται από τη συνολική αξία της ακίνητης περιουσίας. Συνεπώς, δεν υφίσταται θέμα 

επιβολής διπλής φορολόγησης. 

Επειδή εν προκειμένω ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ισχυρίζεται 

ότι εν όψει της καταβαράθρωσης των αγοραίων αξιών των ακινήτων, οι οποίες σήμερα είναι ένα 

ποσοστό των αντικειμενικών αξιών που ισχύουν από το 2007 – τελευταίο έτος γενικής 

αναπροσαρμογής τους (ΥΑ 106/07, ΥΑ 102/07, ΠΟΛ 1036/07, ΠΟΛ 1035/07, ΠΟΛ 1034/07, 

ΑΠΟΦ 100/06, ΠΟΛ 1158/05), η χρήση των αξιών αυτών (που αφορούν και στα ακίνητά του) προς 

υπολογισμό του ΕΝΦΙΑ 2017 είναι μη νόμιμη. 
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Επειδή στη προσβαλλόμενη πράξη περιλαμβάνονται ακίνητα επί της οδού Στεφανάκου 2 – 

4, που εμπίπτουν στη ΣΤ΄ Ζώνη της Δημοτικής Ενότητας Ψυχικού του Δήμου Φιλοθέης Ψυχικού. 

Επειδή με την ΠΟΛ.1163/2017 Απόφαση, του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα: 

’’Ανακαθορισμός των τιμών ζώνης του αντικειμενικού συστήματος προσδιορισμού της 

φορολογητέας αξίας των με οποιαδήποτε αιτία μεταβιβαζομένων ακινήτων, που βρίσκονται στις 

Ζώνες Β΄ και ΣΤ΄ της Δημοτικής Ενότητας Ψυχικού του Δήμου Φιλοθέης Ψυχικού της 

Περιφερειακής Ενότητας Βόρειου Τομέα Αθηνών, της Περιφέρειας Αττικής’’, ορίζονται τα 

ακόλουθα: 

«1. Για τον προσδιορισμό της φορολογητέας αξίας των μεταβιβαζομένων με οποιαδήποτε αιτία 

ακινήτων, επανακαθορίζουμε τις τιμές ζώνης της αριθμ. ΠΟΛ.1009/18.1.2016 απόφασης του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών (ΦΕΚ 48/Β΄/20.1.2016), κατά το μέρος της που αφορά τις Β΄ 

και ΣΤ΄ Ζώνες της Δημοτικής Ενότητας Ψυχικού, του Δήμου Φιλοθέης Ψυχικού, της Περιφερειακής 

Ενότητας Βορείου τομέα Αθηνών, ως εξής: 

α) για την Β΄ ζώνη Ψυχικού σε τέσσερις χιλιάδες (4.000) ευρώ. 

β) για την ΣΤ΄ ζώνη Ψυχικού σε τρεις χιλιάδες οκτακόσια πενήντα (3.850) ευρώ. 

2. Η απόφαση αυτή θα ισχύσει από 8.6.2016.» 

Επειδή με την ΠΟΛ.1199/2017 εγκύκλιο-διαταγή, του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα: 

‘’Αντιμετώπιση υποθέσεων φορολογίας κεφαλαίου για ακίνητα που βρίσκονται στο Δήμο Ψυχικού’’, 

ορίζονται τα ακόλουθα: 

Θέμα: Αντιμετώπιση υποθέσεων φορολογίας κεφαλαίου για ακίνητα που βρίσκονται στο 

Δήμο Ψυχικού. 

Με αφορμή ερωτήματα που υποβάλλονται σχετικά με την αντιμετώπιση των υποθέσεων φόρου 

κατοχής ακίνητης περιουσίας, κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και μεταβίβασης ακινήτων 

για ακίνητα που βρίσκονται στο Δήμο Ψυχικού και λαμβάνοντας υπόψη τις αποφάσεις ΣτΕ 

2333/2016, ΣτΕ 171/2017, ΣτΕ 683/2017 και την απόφαση ΠΟΛ.1163/2017 (ΦΕΚ 3882 τ.Β'), 

παρέχουμε τις ακόλουθες οδηγίες και παρακαλούμε για την ορθή και ομοιόμορφη εφαρμογή τους: 

………………………………………………………………………………………………………. 

 
Γ. ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΑ ΘΕΜΑΤΑ ΤΩΝ ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΩΝ 

…………………………………………………………………………………………………….. 
4. Επισυνάπτονται ως παράρτημα στην παρούσα τρεις πίνακες με τις ισχύουσες τιμές στο Δήμο 

Ψυχικού, ανά φορολογία και ανά χρόνο φορολογίας. Σε αυτούς έχουν ληφθεί υπόψη τόσο οι 

αποφάσεις καθορισμού τιμών στο Δήμο αυτό όσο και οι ακυρωτικές αποφάσεις του ΣτΕ, αλλά και 

οι διατάξεις των άρθρων 57 του ν.4223/2013, όπως τροποποιήθηκε με την παράγραφο 2 του 

άρθρου 12 του ν.4239/2014 και του άρθρου 24 του ν.4302/2014. 

Σημειώνεται ότι στον πίνακα περιλαμβάνονται οι τιμές ανεξάρτητα από την παραγραφή του 

δικαιώματος του Δημοσίου για κοινοποίηση πράξης. 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΣΧΥΟΥΣΩΝ ΤΙΜΩΝ 

https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/22715
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/25038
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/25038
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/26269
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/27368
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/570
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/579
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/642
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 Φ.Α.Π. 

ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 

 ΕΝ.Φ.Ι.Α.  

ΖΩΝΗ 2010-2013 2014-2015 2016 2017 

Α 6.250 6.250 6.250 6.250 

Β 4.100 4.100 4.100 4.000 

Γ 4.700 4.700 4.700 4.700 

Δ 4.700 4.700 4.700 4.700 

Ε 3.650 3.650 3.500 3.500 

ΣΤ 4.300 4.300 4.300 3.850 

Ζ 3.250 3.250 2.950 2.950 

 

Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ.1199/2017 εγκύκλιο-διαταγή, του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. στις 

περιπτώσεις που η διαφορά φόρου αφορά δηλώσεις Φ.Α.Π. φυσικών προσώπων και ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

φυσικών και νομικών προσώπων, δεδομένου ότι το δικαίωμα του δημοσίου για κοινοποίηση 

πράξεων κ.λπ. στις υποθέσεις Φ.Α.Π. και ΕΝ.Φ.Ι.Α. δεν έχει υποπέσει σε παραγραφή, 

προκειμένου να γίνουν οι σχετικές διορθώσεις στα εκκαθαριστικά σημειώματα και στις πράξεις 

προσδιορισμού του Φ.Α.Π. φυσικών προσώπων και του ΕΝ.Φ.Ι.Α. φυσικών και νομικών 

προσώπων θα πραγματοποιηθεί κεντρικός μηχανογραφικός υπολογισμός των φόρων αυτών και 

θα εκδοθούν νέες πράξεις διοικητικού προσδιορισμού του φόρου του άρθρου 32 του Κ.Φ.Δ., χωρίς 

να απαιτείται καμία ενέργεια από πλευράς των φορολογουμένων. 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 
 

Την μερική αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 19/09/2017 και  με αριθμό πρωτοκόλλου 

……………. ενδικοφανούς προσφυγής του …………….. ……………….. του …………………., ΑΦΜ 

………………., και συγκεκριμένα: 

1) την αποδοχή αυτής ως προς τον προσδιορισμό της φορολογητέας  αξίας των ακινήτων που 

βρίσκονται στη ΣΤ΄ Ζώνη της Δημοτικής Ενότητας Ψυχικού του Δήμου Φιλοθέης Ψυχικού 

Περιφέρειας  Αττικής, με την ορισθείσα  βάσει της  Απόφασης  ΠΟΛ. 1163/2017 (ΦΕΚ 3882 τ. Β΄) 

του Υπ. Οικονομικών τιμή ζώνης,  των τριών χιλιάδων οκτακοσίων πενήντα (3.850,00) ευρώ, 

2) την απόρριψη αυτής ως προς τους λοιπούς προβαλλόμενους λόγους   

Τέλος, διευκρινίζεται ότι προκειμένου να γίνουν οι σχετικές διορθώσεις στις πράξεις διορθωτικού 

προσδιορισμού του ΕΝΦΙΑ, θα πραγματοποιηθεί κεντρικός  μηχανογραφικός υπολογισμός του 

φόρου  και θα εκδοθούν νέες πράξεις διοικητικού προσδιορισμού (ΠΟΛ.1199/6-12-2017). 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

Ακριβές Αντίγραφο 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ  
ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  
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ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α3 
 

ΜΑΡΤΙΝΗ   ΑΝΝΑ   
                                                         

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 

 


